Les Romains sont ici placés par l'auteur au même rang que les Athéniens, et dans le cadre de l'explication que Pétrarque donne à l'impératrice au sujet de ce cas particulier, cela n'a guère d'importance. Mais le poète en profite pour mettre en exergue, au passage, « la philanthropie attique⁹⁰⁵ » (*humanitate athica*) et la « majesté romaine⁹⁰⁶ » (*romana maiestate*), valeurs bien distinctes même lorsque l'exemple cité peut concerner indifféremment des personnages grecs et romains. Ce qui distingue donc ces derniers des Hellènes, dans ce cas, c'est bien aux yeux de Pétrarque un sens supérieur de la « majesté⁹⁰⁷ », valeur qui fait écho,

⁹⁰¹ *Fam. XXI 8, 16.* : « *Miseram matrem in carcere destinatum ultimo supplicio, sed commiseratione reservatam ut fame consumeretur; exorato custode sepius admissa filia, sed excussa diligentius nequid alimonie subinferret, clam uberibus suis pavit, altera autem patri eodem in statu par obesquium impendit.* »

⁹⁰² *Ibid.*

⁹⁰³ La conscience d'historien de Pétrarque est ici notable, et son procédé rhétorique visant à rappeler les faits avant les conjectures, est à mettre en lumière. Sur le Pétrarque historien, voir : E. FENZI, *op. cit.*, p. 93 : « Or s'il est légitime, à la lumière de nos conceptions modernes, de faire des réserves sur la grandeur du Pétrarque historien, encore prisonnier de schémas rhétoriques et littéraires, il ne faut pas hésiter à reconnaître que l'effort d'identifier ceux qui ont fait l'histoire en leur donnant un nom est précisément le tournant à partir duquel a été dépassée la véritable anti-histoire des siècles précédents. »

⁹⁰⁴ *Fam. XXI 8, 17-18.* : « *Quod vel Athenis vel Rome factum opinari licet ; nam et utroque trahentes coniecturas habeo de scriptorum dictis, nec ab utriusque urbis reliquis moribus res abhorret et utrobique factum esse nil prohibet, presertim cum historici quidam Cimonis Atheniensium magni ducis filiam, alii humilem et ignotam feminam scriptis indiderint. Ceterum ut omissis dubiis certa commemorem, cum admiratio primum orta quod ultra naturalem modum cibi inops vita protenderetur, deinde observatio intentior adhibita esset atque ita res a custodibus intellecta, ad triumviri qui supplicii preerat ac per eum ad pretoris qui sententiam tulerat, inde autem ad consulum notitiam pervenisset, vel humanitate athica vel romana maiestate dignum opus, donati liberis ereptique legibus rei et utriusque filie pietatem parentis absolutio consecuta est.* »

⁹⁰⁵ *Ibid.*

⁹⁰⁶ *Ibid.*

⁹⁰⁷ *Ibid.*